
社会福祉法人正親福祉会 せいしん幼児園・第二せいしん幼児園   令和 4年 2月 1 日発行 

 

☎075-415-1234  fax:075-431-6513  E-mail:info@seishin-tanoshii.com 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

～休園証明について～ 

◆休園期間中（1月 18日～27 日）の「休園証明」が必要な方は、 

担任又は事務所にお申し出ください。 

 

 

 

新型コロナウィルスによる感染について 

この度は、突然の、また長期にわたる休園で保護者の皆様には大変なご心配、ご迷惑をおかけ

いたしまして誠に申し訳ございませんでした。 

今回の新型コロナウイルスによる感染は、短期間に多くの園児、職員に広がってしまい、よく

言われている「感染力の強さ」を改めて実感しているところです。この間、園児 19 名の感染の

連絡をいただきました。また、職員も 12 名感染し、まだ療養中の職員もいます。 

全国的にも感染は急速に拡大しており、京都府においても「まん延防止重点措置」の適用が決

定されました。園では今回の感染を教訓に、これまで以上に感染症拡大防止に向け、手洗い、手

指の消毒、おもちゃの消毒、施設内の消毒、室内の適切な温度と湿度を保ちこまめに換気するな

どの取組を徹底してまいります。また、保育にあたりましても、密を極力避けながら、お子さま

の健康観察をしっかり行ってまいります。 

 

～お願い～ 

ご家庭におかれましても、感染を防ぐため十分な対策をされていることと思いますが、今後も

引き続きしっかりとした対策をお願いいたします。 

①お子さまの朝の健康観察と検温をお願いします。 

②お子さまはもとより、ご家族のどなたかが風邪の症状（発熱、咳、鼻水、下痢など）等があ

ると思われる場合や、登園にあたって不安を感じられる場合は、当園にご連絡の上、ご家庭

で過ごしてくださいますようお願い致します。 

③咳や熱など少しでも体調がすぐれない時はためらわずに医療機関に相談して下さい 

お子さまの登園後、発熱、咳など体調に変化がありましたら、早めに保護者の皆様に連絡さ

せていただきますので受診していただきますようお願いいたします。 

 



 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

せいしん発表会 中止のお知らせ 

２月 6日（日）、２歳児クラスから年長児クラスの園児を対象にした、発表会を予定をしていましたが、

今回新型コロナウィルスの感染者が多かったことと、とても感染力が早く広がりやすいことなど、今

の感染状況を踏まえ発表会を中止とさせていただきます。 

子どもたちの発達や興味に合わせてオペレッタや劇あそびに取り組み、子どもたちのみならず保

護者の皆様もとても楽しみにしていただいていたことと思います。今の「まん延防止重点措置」が解

除され感染が治まってきましたら、子どもたちと一緒に日々の保育の中で「オペレッタ・劇あそび」とし

て楽しんでいきたいと思います。今回の中止につきましてはご理解のほどよろしくお願いいたしま

す。 

制服等の採寸について   

(日時) 2月 12 日(土)ＰＭ1：00～   

(場所) 1 階おゆうぎ室 

◆進級にあたり年少組（現在の 2 歳児クラス）は 

制服・体操服が必要となります。また、うさぎ組(現

在のひよこ組)以上は、スモックが必要となります。 

詳細は後日お知らせします。 

子育て支援事業 

 せいしん幼児園・第二せいしん幼児園は、地域の子

育て中のご家庭を支える「地域子育て支援ステーシ

ョン」としても活動しています。 

 今回は、その一環として人形劇団「むむのこ」によ

る影絵鑑賞会を実施します。 

（日時） 2 月 25 日（土） 9:00～11:30 

（場所） 享友会館 2階（せいしん幼児園南側） 

（対象） 未就園児対象 

（年長組さんも一緒に鑑賞します。） 
 

 ◎未就園児さんで参加を希望される方は園までご

連絡ください。 

   （TEL 075-415-1234） 
                    

保育実習生 

2月15日(火)～26日(土)までの期間、

保育士をめざす学生さん 1 名が保育実習

に来られます。 

1 歳児クラスと 3 歳児クラスに入ってい

ただきます。  

よろしくお願い致します。 



社会福祉法人 正親福祉会 せいしん幼児園・第二せいしん幼児園  令和 4 年 2月 15 日発行 

 

☎075-415-1234  fax:075-431-6513  E-mail:info@seishin-tanoshii.com 

 

このたびは、たび重なる休園に、保護者の皆様には大変ご心配をおかけしていますが、ご

理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。 

子どもたちが楽しみにしていた行事は中止や変更を余儀なくされていますが、今後も感染

防止対策を徹底して、無理のない保育を計画していきたいと思います。 

寒さの中で、小さな春の訪れを見つけられるのも今月の楽しみです。健康管理には十分

気をつけながら、冬ならではの遊びを楽しんでいきたいと思います。 

 

 

 

 

 

 

            

 

 

 

 

 

 

 

  

 

感染症拡大防止のため、園での制服採寸

を中止し、17 日まで制服のサイズ見本を

展示していましたが、購入がまだの方がお

られましたら、いつでも園で注文をお受け

しています。担任または事務所に声をかけ

てください。 

年少組以上は、制服・体操服が必要です。 

また、新 1 歳児クラス (現在のひよこ組)以

上は、スモックが必要になります。 

制服等の注文 

 

  

【進級写真】 

０歳児クラス ⇒ ２２日に変更 

１歳児クラス ⇒ ２５日に変更 

２歳児クラス ⇒ ２２日に変更 

 

【乳児健診】 

０～２歳児クラス ⇒ ２２日に変更 

  【保護者安全委員会】 

2 月 12 日(土)に予定していた保護者

安全委員会は、延期いたします。 

感染状況等をみながら今後の日程を

決めさせていただきます。 

委員の皆様、宜しくお願い致します。 

 

 

休園中の行事の変更 

 

ひよこ組さんです 



 

 

 

 

・避難者の周囲及び乗降時には、十分な注意を払っている。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

感染防止対策のお願いとマスク着用について 

 

2 月 14 日からの休園につきましては、園児が登園していた日の保育状況等を整理し、京都市との

協議の結果、陽性園児の感染可能期間に他の歳児との交流がなかったことなどから、年長児クラスだ

けの休園となりました。 

登園にあたりましては、引き続き、朝の検温、健康観察をお願いします。また、ご家族で発熱や、

体調不良、コロナの濃厚接触者になられた時は、結果が分かるまではお子さまも一緒にお休みをして

いただきますようご協力をお願いいたします。園でも引き続き、感染防止対策を行ってまいります。 

 

マスクを着用してこられるお子さまには、一人一人の発達の状況を踏まえて、対応させていただき

ます。外で体を動かすことが多い場面では、マスクの着用は奨めておりません。 

また、午睡の際には、マスクを外させていただきます。 

お子さまが、マスクの着用によって息苦しさを感じていないか、嘔吐していないか、口の中に異物

が入っていないかなど、体調の変化に十分注意をしてまいります。 

ご家庭におかれましても、お子さまがマスクを着用される時は、 

体調の変化に十分ご注意下さいますようお願いします。 

２月は、コロナ禍における子どもたちの生活を考え、行事等は様々な変更をさせていただきまし

た。ご予定をしていただいたところ、大変ご迷惑をおかけしました。今後も新型コロナウイルス感

染症の状況をみながら、保育内容に変更などがある場合は、そのつどお知らせいたします。 

どうぞ、ご理解のうえ、ご協力いただきますようお願い申し上げます。 

 


